
Soud s vrahem času. 
 
 
Kdo zabil čas?  
 
Pink Floyd: Time, začíná se pozdě, na stěně je mezi standardními rekvizitami jen stín po 

hodinách, pozdě přicházející soudce kouká na prázdné zápěstí… 
 
Obviněný je obžalován z vraždy času, obhájce a žalobce předvolávají svědky – postavy 

z dějin filosofie a vědy, aby „zazpívali“ vyšetřovateli a ti skutečně zpívají – o tom jak je svět, 
vesmír udělán podle jejich názoru.  

 
Znění obžaloby: 
 
 
 
Co svědek, to jiný hudební žánr (?) 
Předvoláni by mohli být: Aristoteles s počítaným pohybem, Augustinus se svým duchem, 

Descartes, Leibniz, Kant, Engels (Marx), Bergson, Einstein, Heidegger někdo za fyzikální 
kosmologii - Hawking na invalidním vozíku? Musel by zpívat strojovým hlasem :-), 
Prigogine. 

 
 
Aristoteles 
 

(S erotickým podtextem?) 
Pohyby, počítám pohyby, 
počítám bez chyby 
počítám čas. 
 
Dráhy a pohyby 
dříve a později 
na dráze tělesa 
počítám polohy 
počítám čas. 
 
 
 
Augustinus 
 
 
Leibniz k Descartovi 
 
René, ty pistolníku od Bílé hory 
Pohleď na nebe a všechny živé tvory 
Bůh netvoří na etapy 
 
Dělá vše hned dokonalé 
Žádná hloupost ho nenapadne 
 



...  
 
Jen dovol ještě poslední větu 
Toto je nejlepší 
Ze všech možných světů 
 
L. a D. se začnou hádat a jsou vyvedeni s tím, že k času toho stejně moc neřekli… 
 
Kant 
 
Už to vím, už to vím, 
Ale nevím, jak to vím 
Jak je to jen možné, 
že je tohle možné 
 
Syntetickým ředidlem 
Umeju si hlavu 
Nemám žádnou zkušenost 
Vím to ale dopředu 
Vyhnu se tak davu. 
 
Dav se honí s časem 
Neví ale že jsem 
Dávno přišel na to, 
Že čas není zlato, 
Ale jenom forma 
Na cihly. 
 
 
K teorii superstran (rapování?) 
 
I ty jsi jenom kmity 
 
I ty a tvoje city 
jsi jenom kmity 
vesmírných strun 
 
struny, jsou jich tu tuny, 
od věků kmitají 
světový um 
 
 
Kdo zabil čas? Hledáte vraha, ale uniká vám, že nemáte tělo oběti, a to přesto, že jeho 

hledání bylo věnováno nezměrné úsilí. 
 
Nikoho jsem nezabil… nebo jestli ano, pak vaši ignoranci, věřím, i to může vadit, protože 

to bylo velmi pohodlné… nevědět… odbývat své blízké tím otřepaným „teď nemám čas“ a 
svádět svou nechuť pohodlnost na něco vnějšího, ano tuto možnost jsem vám zabil, řeknete 
„nemám čas“ a všichni už vědí, že říkáte „dej mi s tím pokoj, chci dělat něco jiného“ 

 


